
Pentti Yrjölä Katsaus 

Kansanopisto toimikunnan 
työ valmistui 

Vuoden 1979 kansanopistotoimikunta luo

vutti 19.4.1983 toisen mietintönsä kulttuurimi
nisteri Arvo Salolle ja kansliapäällikkö Jaakko 
Nummiselle. Toimikunnan puheenjohtajana 

toimi professori Kosti Ruuhka. 

Kansanopistotoimikunta on ollut yksi ai
kuiskoulutuksen kehittämisen osaprojekti. 
Toisessa mietinnössään toimikunta tekee 

käytännöllisiä esityksiä kansanopiston toimin
nan kehittämiseksi ja esittää kansanopistojen 
valtionapulain uudistamista. Lähes 250-sivui
sessa mietinnössä on edetty kehittämissuunnit

telusta varsinaisiin muutosesityksiin. 
Ensimmäisessä mietinnössään (Kom.miet. 

1981:11) toimikunta piti kansanopiston omi
naispiirteinä: 

- sisäoppilaitosmuotoa

- ideologista vapautta
- pedagogista vapautta
- omavastuista tehtävänhakua.

Näiden ominaispiirteiden pohjalta määritel
lään kansanopisto II mietinnön lakiesityksen 

1. pykälässä:
"Kansanopisto on yleissivistävää aikuiskou
lutusta antava sisäoppilaitos.
Kansanopisto voi antaa myös ammattikou
lutusta siten kuin asetuksessa säädetään."

Mietinnössään toimikunta tekee ehdotuksia
kansanopiston kehittämiseksi moniarvoisena, 
mutta samalla rakenteellisesti ja toiminnalli
sesti yhtenäisenä oppilaitoksena. Tämän peri
aatteen mukaan tulisivat kaikki kansanopistot 
toimimaan samojen valtionapuehtojen puit

teissa ja samalla poistettaisiin ero varsinaisen 

kansanopiston ja kansankorkeakoulun väliltä. 

Toimikunta ei lähtenyt rakentamaan keske

nään vaihtoehtoisia yhteiskuntakehityksen 
skenaarioita, joita sitten olisi vertailtu keske

nään, vaan se edellytti kansanopistoilla itsel
lään olevan kyvyn yhteiskunnallisten muutos-

ten seuraamiseen ja siitä johtuvien uusien kou
lutustehtävien suorittamiseen. Toimikunta on 

tältä pohjalta pyrkinyt kehittämään valtion
apuehtoja entistä väljemmiksi, jotta opistot 
voisivat uudistua itsesääteisesti ja järjestää toi
mintansa nykyistä vapaammin. 

Toimikunnan keskeiset 

ehdotukset 

Toimikunta esittää yhtenäisestä kansanopis
tosta käytettäväksi yksinomaan kansanopisto
nimeä. 

Nykyinen, vähintään 24 viikkoa kestävä pe
rusoppijakso esitetään lyhennettäväksi 12-viik
koiseksi ja kurssien minimipituus viidestä päi
västä kolmeen päivään. Alle neljä viikkoa kes
tävien kurssien opiskelijoiden matkakustan
nukset esitetään valtionavun piiriin kuten on 
opintokeskusten kurssien kohdalla. Nämä esi
tykset merkinnevät kansanopiston kurssitoi
minnan laajentumista. Nykyisellään kurssien 
opiskelijaviikkojen määrä on noin 18 OJo opis

kelijaviikkojen kokonaismäärästä. 

Valtionavun myöntämisen perusteena on 

nykyisin vähintään 25 opiskelijan osallistumi
nen vähintään 24-viikkoiselle perusoppijaksol
le. Tämä esitetään korvattavaksi toiminnan 
määrän ja opiston kapasiteetin (=opiskelija
paikkamäärä) suhteella. Toimikunta esittää, 
että opiston tilojen tulisi olla kapasiteetin mu
kaisessa käytössä vähintään 26 viikkoa työvuo

dessa. Jos käyttötehokkuus jää alle 26 viikon 
vähennetään valtionapua eräiltä osin. 

Toimikunta on myös esittänyt viikottaisen 
opiskelijakohtaisen oppituntimäärän alenta
mista 30:sta 25:een, sekä nykyisin käytössä 
olevan opetustuntimäärän ja opiskelijaviikko
jen suhteen sisällyttämistä lakiin. Tällä suhde
luvulla säädellään opetusryhmien keskimää
räistä kokoa, sillä ehdotukseen ei sisälly mää
räyksiä opetusryhmän vähimmäiskoosta. 
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Valtionapuprosentiksi esitetään 80 ja uudek
si valtionapujärjestelmäksi yhdistettyä meno
ja tuloperusteista mallia, jossa menoperustei
sen (palkat ja vuokrat) valtionavun osuus olisi 
noin 84 % ja opiskelijaviikkomäärään perus
tuvan suoriteperusteisen valtionavun osuus 
noi� 16 % . Menoperusteinen valtionavun osa 
antaisi opistojen taloudelle vankan pohjan. 
Suoriteperusteinen osa tehostaisi toimintaa. 
Valtionapu pysyisi toimikunnan ehdotusten 
pohjalta suunnilleen nykyisen suuruisena. 
Henkilökunnan lisäyksestä ja kurssilaisten 
matkakustannusten korvaamisesta aiheutuisi 
noin 2 % valtionavun kasvu. 

Mietinnössä on lisäksi tarkasteltu kansan-

opiston henkilökuntaa, opiskelijoita, pedago
gisia kysymyksiä sekä tiloja ja rakentamistar
vetta. 

Toimikunnan toimeksiannosta suoritettiin 
selvitys kansanopiston opiskelijoiden koulu
tus- ja uravalinnoista, sekä toteutettiin selvi
tykseen liittyvä seurantatutkimus. Lisäksi toi
mikunnan esityksestä on aloitettu tutkimus 
kansanopistosta sisäoppilaitoksena, jonka 
odotetaan antavan uutta tietoa siitä ja sen pe
dagogisesta merkityksestä. 

Mietintö ilmestyy komiteamiet:ntöjen sar
jassa (1983:37) juhannuksen tienoilla. 
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